РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
8 декабря 2006 года                                                                                     г. Байконур
26 гарнизонный военный суд в составе: председательствующего - подполковника юстиции Сай В.А., при секретаре Нургалиевой С.О. в открытом судебном заседании, в военном суде с участием помощника военного прокурора - войсковая часть 34135 майора юстиции Черказюка А.С., представителя командира войсковой части 11284 майора Присяжнюка Н.А., рассмотрев гражданское дело по иску военного прокурора - войсковая часть 34135 в защиту прав, свобод и законных интересов военнослужащих воинских частей космодрома «Байконур» к командиру войсковой части 11284 о признании действий командира войсковой части 11284, связанных с удержанием налога на доходы физических лиц с денежных средств, выплачиваемых военнослужащим на содержание детей, посещающих государственные детские дошкольные учреждения, незаконными и обязывании командира войсковой части 11284 произвести военнослужащим воинских частей космодрома «Байконур» выплаты ранее удержанного налога на доходы физических лиц с денежных средств, выплачиваемых на содержание детей, посещающих государственные детские дошкольные учреждения, а так же не удерживать в последующем с военнослужащих налога на доходы физических лиц с денежных средств, выплачиваемых на содержание детей, посещающих государственные детские дошкольные учреждения, -

УСТАНОВИЛ:
Военный прокурор - войсковая часть 34135 обратился в суд с иском к командиру войсковой части 11284 о признании действий командира войсковой части 11284, связанных с удержанием налога на доходы физических лиц с денежных средств, выплачиваемых военнослужащим на содержание детей, посещающих государственные детские дошкольные учреждения, незаконными и обязывании командира войсковой части 11284 произвести военнослужащим воинских частей космодрома «Байконур» выплаты ранее удержанного налога на доходы физических лиц с денежных средств, выплачиваемых на содержание детей, посещающих государственные детские дошкольные учреждения, а так же не удерживать в последующем с военнослужащих налог на доходы физических лиц с денежных средств, выплачиваемых на содержание детей, посещающих государственные детские дошкольные учреждения.

Считая, что права военнослужащих воинских частей космодрома «Байконур», связанные с удержанием с военнослужащих налога на доходы физических лиц с денежных средств, выплачиваемых им на содержание детей, посещающих государственные детские дошкольные учреждения, нарушены, истец просит суд: признать действия командира войсковой части 11284, связанные с удержанием налога на доходы физических лиц с денежных средств, выплачиваемых военнослужащим воинских частей космодрома «Байконур» на содержание детей, посещающих государственные детские дошкольные учреждения, незаконными, обязать командира войсковой части 11284 произвести военнослужащим воинских частей космодрома «Байконур» выплаты ранее удержанного налога на доходы физических лиц с денежных средств, выплачиваемых на содержание детей, посещающих государственные детские дошкольные учреждения, начиная с 1 января 2005 года, не удерживать в последующем с военнослужащих воинских частей космодрома «Байконур» налог на доходы физических лиц с денежных средств, выплачиваемых на содержание детей,  посещающих  государственные детские дошкольные учреждения.

Помощник военного прокурора - войсковая часть 34135 майор юстиции          Черказюк А.С. в суде поддержал в полном объеме исковые требования по изложенным в нем основаниям.

В судебном заседании представитель командира войсковой части 11284 майора Присяжнюка Н.А. требования иска признал в полном объеме.

Военный суд, заслушав доводы сторон, исследовав и оценив представленные доказательства в их совокупности, в силу ст. 173 ГПК РФ, принимает признание иска ответчиком и выносит решение об удовлетворении заявленных требований, поскольку признание иска соответствует законодательству РФ и не нарушает прав и интересов третьих лиц, при этом суд исходил из следующего.

Согласно п.6 ст. 19 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» (с изм.) военнослужащим-гражданам на содержание их детей, посещающих государственные детские дошкольные учреждения, производятся выплаты по решению Министра обороны Российской Федерации. Расходы по указанным выплатам осуществляются за счет средств Министерства обороны Российской Федерации.

В соответствии с п.1 Приказа Минобороны РФ от 20 мая 2005 г. №190 «О выплатах на содержание детей в государственных детских дошкольных учреждениях военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации - гражданам Российской Федерации», с 1 января 2005 года военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, на содержание их детей, посещающих государственные детские дошкольные учреждения, производятся выплаты в определенных процентах от платы, взимаемой с родителей.

Как установлено в суде и не оспаривается сторонами, с военнослужащих воинских частей космодрома «Байконур» при выплате им денежных средств на содержание их детей, посещающих государственные детские дошкольные учреждения, удерживается на доходы физических лиц. При этом указанные выплаты производятся военнослужащим, как того требует приказ Минобороны РФ от 20 мая 2005 г. №190 «О выплатах на содержание детей в государственных детских дошкольных учреждениях военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации - гражданам Российской Федерации» начиная с 1 января 2005 года.

Кроме того, представитель командира войсковой части 11284 в суде пояснил, что выплаты военнослужащим на содержание детей в государственных детских дошкольных учреждениях, подлежат налогообложению в установленном порядке согласно указаний финансового органа Космических войск, изложенных в телеграмме от 20.12.2005 года номер 180/6/1932.

Вместе с тем, согласно п. З ст.217 НК РФ не подлежат налогообложению (освобождаются от налогообложения) все виды установленных действующим законодательством Российской Федерации, компенсационных выплат, связанных с исполнением налогоплательщиком трудовых обязанностей, а также возмещением иных расходов, которые прямо не указанны в этой статье.

Согласно ст. 10 Федерального закона от 27.05.1998 года №76-ФЗ «О статусе военнослужащих» установлено, что право на труд реализуется военнослужащими посредством прохождения ими военной службы. Исходя из вышеизложенного, выплаты военнослужащим на содержание их детей, посещающих государственное дошкольное учреждение, может быть отнесено к компенсационным выплатам, установленным действующим законодательством РФ, связанным с исполнением налогоплательщиком трудовых обязанностей.

Анализ вышеприведенных правовых норм, с учетом установленных обстоятельств дела, позволяет суду придти к выводу о нарушении ответчиком прав военнослужащих воинских частей космодрома «Байконур», которые выразились в удержании с военнослужащих НДФЛ при производстве выплат на содержание детей, посещающих государственные детские дошкольные учреждения, за период, начиная с 1 января 2005 года по настоящее время.

 Руководствуясь требованиями закона о восстановлении нарушенных прав граждан в полном объеме, суд учитывает, что это будет достигнуто лишь при условии, что допущенное нарушение не повториться вновь. Поэтому суд  обязывает  ответчика  не  только  произвести  выплаты  ранее удержанного с военнослужащих НДФЛ с денежных средств, выплачиваемых на содержание детей, посещающих государственные детские дошкольные учреждения за период начиная с 1 января 2005 года по настоящее время, но также не удерживать указанный налог при производстве военнослужащим выплат на содержание детей, посещающих государственные детские дошкольные учреждения в дальнейшем.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, военный суд,
 РЕШИЛ:
 Иск военного прокурора - войсковая часть 34135 в защиту прав, свобод и законных интересов военнослужащих воинских частей космодрома «Байконур» к командиру войсковой части 11284 о признании действий командира войсковой части 11284, связанных с удержанием налога на доходы физических лиц с денежных средств, выплачиваемых военнослужащим на содержание детей, посещающих государственные детские дошкольные учреждения, незаконными и обязывании командира войсковой части 11284 произвести военнослужащим воинских частей космодрома «Байконур» выплаты ранее удержанного налога на доходы физических лиц с денежных средств, выплачиваемых на содержание детей, посещающих государственные детские дошкольные учреждения, а так же не удерживать в последующем с военнослужащих налога на доходы физических лиц с денежных средств, выплачиваемых на содержание детей, посещающих государственные детские дошкольные учреждения, - удовлетворить полностью.
Признать действия командира войсковой части 11284, связанные с удержанием с военнослужащих налога на доходы физических лиц с денежных средств, выплачиваемых военнослужащим воинских частей космодрома «Байконур» на содержание детей, посещающих государственные детские дошкольные учреждения - противоречащими закону и нарушающими их права.
Обязать командира войсковой части 11284 произвести военнослужащим воинских частей космодрома «Байконур» выплаты ранее удержанного налога на доходы физических лиц с денежных средств, выплачиваемых им на содержание детей, посещающих государственные детские дошкольные учреждения, за период с 1 января 2005 года по 8 декабря 2006 года, а также не удерживать в последующем с военнослужащих воинских частей космодрома «Байконур» налог на доходы физических лиц с указанных выплат.
Решение может быть обжаловано в кассационном порядке в 3 окружной военный суд, через 26 гарнизонный военный суд, в течение 10 дней со дня его изготовления в окончательной форме.

Копия верна:
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ ПО ДЕЛУ
подполковник юстиции                                                                         В.А.Сай